20. - Quaestiones praecipuae, in casu solvendae, sunt quo tempore et qua de causa actor de nolente factus est volens seu matrimonium elegit: oportet ideo tempora bene recolere ut decisionis matrimonialis causa melius eluceat.

Quaedam elementa iam habentur in actis primi gradus.

Degentia actoris in nosocomio non fuit continua, cum ipse dicat: “andai a convivere con L. a Bologna per quei pochi mesi che ancora ci separavano dal matrimonio. Lei intanto era stata messa fuori casa dalla madre”.

Ex supradictis videtur quod actor decisionem contrahendi sub initio anni 1962 tulerit.

Matrimonium celebratum est Bononiae die 17 maii 1962 coram testibus sine ulla sollemnitate.

Officium in nosocomio Panormitano actor die 1 iunii 1962 revera obtinuit; ipse enim deponit: “Dopo pochi giorni tornammo in Sicilia perché il primo giugno 1962 io presi servizio all’ospedale psichiatrico”.

21. - Ponens in secundo iudicio quaestiones de temporis et factorum consecutione accurate posuit. Ad quaestionem specificam actor respondit. “Dal momento in cui mi sono presentato al pronto soccorso e vi è stato il primo ricovero alla dimissione in data 3 luglio 1962 sono trascorsi circa 11 mesi”.

Cum actor a nosocomio demissus sit die 3 iulii 1962, post undecim menses, detrusio in nosocomium referri debet ad tempus aestivum anni 1961.

In actu dimissionis a nosocomio diei 3 iulii 1962 facta est diagnosis “persistente sindrome nevrastenica con emergenze disforiche”, quae confirmatur in documento diei 11 augusti 1970 pro pensione invaliditatis obtinenda.

Ex actoris depositione emergit quod ipse matrimonium elegit quando iam certus erat sive de dimissione a militia ob reformationem, sive de assumptione in nosocomio Panormitano.

Iudici exquirenti “Quando Lei si è sposato non aveva più il timore di perdere il posto nei Carabinieri, perché già sapeva che lo avrebbe perso per motivi di salute?” actor respondit: “Sì, è esatto”. Et quaestioni positae: “Quando il congedo non era ancora avvenuto, lei già aveva avuto la certezza di poter andare a lavorare in Sicilia? E’ stato questo il motivo per il quale decise di sposare L.?” actor respondit: “Prima del matrimonio, prima di essere congedato, già avevo la certezza di avere un posto presso l’Ospedale di Palermo”. Sed ipse quoque addit: “Non sono stato io a decidere di sposare la parte convenuta”.

Praedictae responsiones cohaerent cum iis quae actor dixerat in praecedenti iudicio: “non capivo nulla, non c’ero con la testa e invece gli eventi mi costringevano a prendere quelle decisioni ... visto che non potevo tornare a casa se non dopo essermi sposato ed aver riconosciuto il bambino”.

22. - Nunc quaeritur qua de causa praesertim actor matrimonium elegit.

Ex actoris depositionibus evincitur quod ipse tribus de causis matrimonium elegit: quia demissio a militia ob rationes salutis inevitabilis erat; quia officium obtinuerat in Sicilia; quia in patriam redire non poterat nisi antea filium per matrimonium legitimavisset.

Adnotaverunt Patres in decreto remissionis ad ordinarium examen: “Depositiones testium circa impositionem ab actoris matre factam minime spernendae sunt; sed non sufficiunt ad coactionem probandam. Magni faciendi est circumstantia quod vir matrimonium elegit quando de facto spem laboris invenit”.

Consideranda est tamen circumstantia quod actor matrimonium reparationis statim non elegit tempore quo conventa praegnans evasit vel quo filius S. natus est, sed duobus post annis, quando parochus T. laborem pro eo invenit in Sicilia.

Exinde videtur quod actor firmiter renuit preces matris cum celebratio secumferbat dimissiones a militia sine ulla spe; iisdem precibus consensum dedit cum spem laboris invenit. Ita I. rationabiliter matrimonium primo recusavit et rationabilius dein, data spe laboris, elegit.

Ex dictis inferri posset conclusio quod I. rationabiliter matrimonium elegerit quando condiciones favorabiles verificatae sunt: ideoque discretione iudicii minime caruerit; imo neque ex metu reverentia suam electionem fecerit: ipse enim adversus matris invitationes per aliquod tempus resistantiam fecit, dein, certitudine accepta de officio in Sicilia, matrimonium elegit.

Priorem conclusionem circa discretionem iudicii tempore electionis Patres quoad substantiam admiserunt.

Alia vero conclusio circa metus exclusionem difficultatibus experts non videtur.

Considerari debet quod ex tribus causis quibus I. ad nuptias accesserit, prima sive in ordine temporis, sive in ordine logico est matris indignatio qua “non potevo tornare a casa se non dopo essermi sposato ed aver riconosciuto il bambino”. Eadem causa potior videtur eo quod ex illa secutae sunt aliae causae quae influxum habuerunt in decisione. Primo, ex indignatione matris secutus est status psychicus

abnormis quo actor in nosocomium detrusus est: “non capivo nulla, non c’ero con la testa e invece gli eventi mi costringevano a prendere quelle decisioni ... visto che non potevo tornare a casa se non dopo essermi sposato ed aver riconosciuto il bambino”. Et ex condicione viri psychica abnormi secuta est inevitabilis reformatio seu eiectione a militia. Denique, ex indignatione matris secutus est interventus parochi rev. T., qui officium obtinuit pro actore in nosocomio Panormitano.

Exinde merito concludi potest quod metus reverentialis decisionem contrahendi in viro omnimode causavit.

Nexus causalis inter coactionem, a matre a parochio iuxta mores loci exercitam, et electionem matrimonialem firmissimus Patribus visus est.

Gravitas coactionis in praesenti casu non venit ex vi vel gravitate verborum vel minarum, sed potius ex toto contextu in quo res evolvitur, ut testes bene exposuerunt. Actor revera ob matris indignationem in patriam redire non poterat, qua de causa mentis deordinationem et statum morbidum nervorum passus est, non certo ob onerosum officium in Polesine tempore terraemotus.

23. - Pars conventa suam thesim defensivam ponit in affirmanda affectione viri erga seipsam. Ad probandam talem affectionem exhibuit in actis plures epistulas sibi ab actore missas. Iudices primi gradus conati sunt elidere momentum probatorium epistularum sequenti adnotatione, quae legitur in sententia: “in nessun passaggio, pur parlando di un futuro insieme, egli accenna alla eventualità o alla possibilità di un matrimonio con la convenuta”.

Sententia primi gradus obiectionem Patroni partis conventae iam consideravit et his verbis dimisit: “il Collegio... ha verificato quanto era suo dovere verificare: l’aversio a nuptiis e... ha dovuto riconoscere che in effetti, nonostante l’attore provasse verso la convenuta sentimenti di amore, nonostante suo desiderio fosse di continuare con la convenuta la relazione intrapresa, egli rifiutava con decisione l’ipotesi di un matrimonio con la stessa per i motivi già evidenziati”.

Haec conclusio merito confirmari potest. Non agitur in casu de aversione a persona conventae, partes enim relationem praematrimoniam positivam sub respectu intimo habebant, sed de aversione a nuptiis cum ea hic et nunc celebrandis, quia intentio et praepoccupatio actoris in primis erat ordinata ad servandum suum officium in militia.

24. - Patrona ex officio partis conventae plures observationes exhibuit, cum quibus Patres concordant; quae tamen thesim actoris elidere non valent.

Animadvertit in specie cl.ma Patrona quod relatio periti ab actore, qua declaratae sunt apocrifae plures epistulae, una excepta, ab actore missae, admitti nequit. Sed eadem Patrona aliam peritiam ex officio non expetiit. Neque iudex eam requisivit, cum epistulae parum conferant ad meritum causae.

25. - Defensor vinculi iam tempore processus brevioris animadversiones quasdam ad normam can. 1682 § 2 exhibuit, quas debitam considerationem merentur.

Animadvertit ille in primis quod consensus est irritus si ex metu elicitus, non autem cum metu tantum elicitus. Revera actor de nolente factus est volens non ex metu reverentiali, sed potius ex opportunitate laboris in Sicilia. Respondetur quod etiam opportunitas laboris medium coactionis fuit, etsi benignum, quia confirmavit matris coactionem.

Adnotat dein vinculi Tutor quod actor erat independens et libertinus, cum extra familiam viveret, ideoque non erat expositus ad coactionem gravem. Haec circumstantia a Patribus considerata est, attamen actor independentia tantummodo extra patriam gaudere poterat, in patriam redire nequiverat: etiam hoc medium coactionis esse videtur

Animadvertit quidem Defensor vinculi quod actor post filii nativitatem matrimonium non contraxit “quia regulae quae vim habebant in militia id minime concedebant... ita ut vix dici possit actorem conventam in uxorem non duxisse quia ipse matrimonium radicitus nolere”. Respondetur quod haec consideratio non elidit factum coactionis. Nemo futuribilia scire potest seu utrum actor, deficiente matris coactione et aetate consecuta duodetriginta annorum, cum L. contracturus esset necne.

26. - Coniugalis convictus per quadraginta annos perduravit. Coniuges ad separationem devenerunt post obitum duorum filiorum, id est post annum 1987, ob causas quae certo certius nihil commune habent cum metu reverentia. Animadvertit quidem cl.ma Patrona quod causa qua coniugalis convictus in peius corrui post multos annos ponenda est in repentina et tristi morte filiorum. Hoc est factum magni momenti quod in dubio vocari nequit. Sed circumstantia quod convictus per quadraginta annos protractus sit, per se “nulla toglie o aggiunge al timore reverenziale con cui uno matrimonio, in ipotesi, è stato celebrato” ut legitur in Sententia.

27. DE DEFECTU DISCRETIONIS IUDICII EX PARTE VIRI ACTORIS.

Iudices primi gradus circa defectum discretionis iudicii edixerunt: “provisum in primo ad mentem n. 51 partis in facto”. Et in textu sententiae legitur: actor “era fortemente condizionato interiormente per i tratti della sua stessa personalità da un grave turbamento psichico che certamente ha ridotto notevolmente la sua interna libertà, ma, forse senza comprometterla del tutto ... al Collegio è sembrato più rispondente alla verità dei fatti rispondere affermativamente al dubbio circa il timore reverenziale, ampiamente provato, e ritenere la ridotta libertà interna quale significativo fondamento di una decisione frutto della grave influenzabilità dell'attore e conseguenza del timore reverenziale”.

Relatio peritalis a doct. D. exhibita concludit: “La sindrome di cui il periziando fu affetto, essenzialmente caratterizzata da uno svuotamento energetico a qualità depressiva e da punte emergenti di irritazione e di inquietudine emotiva, contribuì decisamente, in stretta sinergia con le dinamiche di marcata dipendenza relazionale già descritte, a indebolire gravemente il discernimento critico, nonché la spinta volitiva dell'attore, impedendogli di accedere a un congruo e libero giudizio di elezione dello stato di vita”.

Patres iam consideraverunt difficultatem admittendi defectum discretionis iudicii in viro, quia ipse bene perpendit opportunitates pro electione matrimoniali: conclusionem igitur cl.mi Periti Patres non bene in actis fundatam censuerunt.

Cum duo capita adducta inter se incompatibilia sint, Patres conveniunt cum expositione et decisione iudicum primi gradus; decisio pro nullitate ex metu affirmationem implicat saltem minimae sufficientis internae libertatis in contrahente ac proinde excludit decisionem affirmativam quoad defectum discretionis iudicii: tale caput igitur negative demiserunt.

28. - Quibus omnibus tam in iure quam in facto bene perpensis Nos infrascripti Patres Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invocato, ad propositum dubium “an constet de matrimonii nullitate, in casu, ob vim et metum actori incussum et ob defectum discretionis iudicii ex parte viri actoris” respondententes definitive sententiamus,

AFFIRMATIVE SEU CONSTARE DE MATRIMONII NULLITATE IN CASU DUMTAXAT OB VIM ET METUM VIRO ACTORI INCUSSUM.